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Souhrn:

V této bakalářské práci na téma využití zobrazovacích metod v diagnostice

Alzheimerovy choroby se zabýváme problematikou Alzheimerovy choroby a možnostmi

využití různých zobrazovacích metod, které podpoří určení diagnózy. Tato kvalifikační

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je nejdříve popsána

základní anatomie mozku, je zde zmínka o historii Alzheimerovy choroby. Dále se v práci

nachází seznámení se samotnou Alzheimerovou chorobou. V neposlední řadě je v práci

uvedena diagnostika, zejména jsou zde popsány zobrazovací metody, které se používají

k vyšetření mozku při potřebné diagnostice Alzheimerovy choroby. Závěrem je zde popsána

terapie využívána při tomto onemocnění a možná prevence. V praktické části jsou uvedeny

cíle práce a kazuistiky pacientů, u kterých bylo podezření na Alzheimerovu chorobu.

Veškerá data v praktické části jsou získána z Fakultní nemocnice Plzeň, Lochotín.
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Summary:

In this bachelor thesis that is focused on topic „The Usage of Imaging Methods in

the Diagnosis of Alzheimer's Disease“, We deal with the issue of Alzheimer's disease and

the possibilities of using various imaging methods which support the diagnosis. This

bachelor thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part is

described the basic anatomy of the brain and there is a mention of the history of Alzheimer's

disease. In addition, there is an introduction to Alzheimer's disease itself. Last but not least,

there is a diagnosis in the work, especially here are the imaging methods used to examine

the brain in the necessary diagnosis of Alzheimer's disease. Finally, the therapy is used to

treat this disease and possibly to prevent it. The practical part presents the aims of the thesis

and the cases of patients suspected of Alzheimer's disease. All data and information in the

practical part is obtained from the Faculty Hospital Pilsen, Lochotín.

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 13

1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE MOZKU .......................................................................... 13

1.1 Zadní mozek ......................................................................................................... 13

1.1.1 Medulla oblongata (prodloužená mícha) ....................................................... 13

1.1.2 Pons Varoli (Varolův most) ........................................................................... 13

1.1.3 Cerebellum (mozeček) ................................................................................... 14

1.2 Střední mozek (Mesencephalon)........................................................................... 14

1.3 Přední mozek ........................................................................................................ 14

1.3.1 Diencephalon (mezimozek) ........................................................................... 14

1.3.2 Telencephalon (koncový mozek)................................................................... 14

2 HISTORIE VZNIKU ALZHEIMEROVY CHOROBY ............................................. 15

3 ALZHEIMEROVA CHOROBA ................................................................................. 15

3.1 Neuropatologie a patofyziologie Alzheimerovy choroby ..................................... 16

3.2 Epidemiologie ....................................................................................................... 19

3.3 Příčiny choroby ..................................................................................................... 20

3.4 Genetické faktory u ACH ..................................................................................... 20

3.5 Klinický obraz ....................................................................................................... 21

3.6 Stádia Alzheimerovy choroby............................................................................... 22

3.6.1 Lehká demence .............................................................................................. 22

3.6.2 Střední demence ............................................................................................ 22

3.6.3 Těžká demence .............................................................................................. 23

3.6.4 Terminální demence ...................................................................................... 23

4 DIAGNOSTIKA ALZHEIMEROVY CHOROBY .................................................... 23

4.1 Anamnéza ............................................................................................................. 23

4.2 Somatické vyšetření .............................................................................................. 23

4.3 Vyšetření poznávacích funkcí ............................................................................... 24

4.3.1 Testy kognitivní funkce ................................................................................. 24

4.3.2 Testy zhodnocující behaviorální a psychologické příznaky demence........... 25

4.3.3 Testy hodnotící aktivity denního života ........................................................ 25

4.4 Lumbální punkce .................................................................................................. 26

4.5 Diagnostika pomocí zobrazovacích metod ........................................................... 27

4.5.1 CT mozku ...................................................................................................... 28

4.5.2 MR mozku ..................................................................................................... 30

4.5.3 SPECT mozku ............................................................................................... 34

4.5.4 PET mozku .................................................................................................... 36

5 TERAPIE ALZHEIMEROVY CHOROBY ............................................................... 41

5.1 Farmakologická terapie ......................................................................................... 41

5.2 Nefarmakologická terapie ..................................................................................... 41

6 PREVENCE ALZHEIMEROVY CHOROBY ........................................................... 42

7 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 43

8 CÍLE PRÁCE .............................................................................................................. 43

9 METODIKA PRÁCE .................................................................................................. 43

10 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................. 43

11 KAZUISTIKY ............................................................................................................. 44

Kazuistika 1 ..................................................................................................................... 44

Kazuistika 2 ..................................................................................................................... 47

Kazuistika 3 ..................................................................................................................... 49

Kazuistika 4 ..................................................................................................................... 52

Kazuistika 5 ..................................................................................................................... 54

Kazuistika 6 ..................................................................................................................... 57

Kazuistika 7 ..................................................................................................................... 60

Kazuistika 8 ..................................................................................................................... 62

Kazuistika 9 ..................................................................................................................... 66

Kazuistika 10 ................................................................................................................... 72

DISKUZE ............................................................................................................................ 78

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 83

LITERATURA A PRAMENY ............................................................................................ 84

KNIHY ............................................................................................................................ 84

INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................. 85

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 87

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 89

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 90

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 91

PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 93

12

ÚVOD

Alzheimerova choroba je závažné onemocnění neurodegenerativního charakteru,

kterým je nutno se zabývat, jelikož demence obecně jsou jednou z pěti nejčastějších příčin

smrti. Jeho propuknutí má velmi pomalý a nenápadný profil, který na úplném začátku

zpozoruje spíše okolí nežli samotný chorobou postižený pacient. Pokud nemoc u člověka

propukne nelze ji již nikdy vyléčit, pouze zmírnit její průběh a oddálit propuknutí dalších

stádií. Při pokročení nemoci se člověk stává závislým na druhé osobě, z tohoto důvodu je

zapotřebí časně diagnostikovat onemocnění, díky tomu prodloužit, a to co nejdéle je to

možné, jednotlivá stádia a oddálit tak závislost nemocného na druhé osobě. Z již zmíněných

důvodů se v této bakalářské práci zabýváme především diagnostikou Alzheimerovy choroby

s využitím zobrazovacích metod.

V první části práce, tedy teoretické, se nejdříve snažíme uvést základní anatomii

mozku, jakožto oblast zájmu. Dále popsat historii vzniku nemoci a poté se věnujeme rozboru

samotné Alzheimerovy choroby. Uvádíme možnosti diagnostiky nemoci jako je anamnéza,

somatické vyšetření, vyšetření poznávacích funkcí, lumbální punkce a diagnostika pomocí

zobrazovacích metod Jednotlivé zobrazovací metody se snažíme definovat a zestručnit jejich

principy. Popisujeme přípravu a průběh jednotlivých vyšetření a jejich kontraindikace.

V závěru teoretické části popisujeme terapii nemoci a možnou prevenci.

V druhé části práce, tedy praktické, vypracováváme několik kazuistik pacientů s diagnózou

či podezřením na Alzheimerovu chorobu, kteří podstoupili vyšetření na klinice

zobrazovacích metod ve Fakultní nemocnici Plzeň. Veškeré kazuistiky jsou doplněny

obrazovou dokumentací v příloze.

V závěru této bakalářské práce shrnujeme informace, které získáváme v praktické

části, díky kterým potvrzujeme nebo naopak vyvracíme stanovené cíle naší práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE MOZKU

Mozek, latinsky cerebrum je orgán nacházející se v dutině lební. Z vnějšku jsou mícha

i mozek obaleny tvrdou plenou, měkkými plenami, arachnoideou a piou mater, mezi nimi

lze nalézt mozkomíšní mok. Tyto obaly chrání CNS, cévy, které zásobují CNS, a také

shromažďování mozkomíšního moku. (2) (3) (10) (20)

Neuron neboli nervová buňka je základní morfologickou, trofickou, funkční jednotkou


[…]


a může také sloužit jako studijní materiál pro studenty.
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SEZNAM ZKRATEK

18F-FBB – florbetaben

18F-FDG – 18.F fluordeoxiglukóza

18F-FDOPA – fluorodihydroxyfenylalaninu

2D – dvourozměrný

3D – trojrozměrný

7MST – Sedmiminutový screeningový test

99mTc-ECD – ethylcysteinátdimer

99mTc-HMPAO –

Hexamethylpropylenaminoxim

ACE- R – Addenbrookský kognitivní test

ADAS – Alzheimer Disease Assessment

Scale

ADL – The Barthel Index of Activities of

Daily Living

ACH – Alzheimerova choroba

APP – amyloidový prekurzorový protein

atd. – a tak dále

atp. – a tak podobně

Ca – Calcium

cca – cirka

CDT– test hodin (Clock Drawing Test)

cm – centimetr

CNS – centrální nervová soustava

CT – Computed Tomography, počítačová

tomografie

ČR – Česká republika

DWI – Diffusion Weighted Images

EKG – elektrokardiogram

FAQ – Dotazník funkčního stavu

FBA – fluorbetaamyloid

FIM – Functional independence Measure

FLAIR – Fluid Attenuated Inversion

Recovery

flm – film

GDS – Geriatrická škála deprese

gtt. – kapky

HIV – Human Immunodeficiency Virus

HU – Hounsfield Unit

IADL – The Lawton Instrumental Activities

of Daily Living Scale

i.v. (IV) – intravenózní

Kč – korun českých

keV – kiloelektronvolt

kg – kilogram

KL – kontrastní látka

MBq – megabecquerel

mg – miligram

MMSE – Mini Mental State Examination

MoCA – Montrealský kognitivní test

MR – magnetická rezonance

mSv – milisievert

MTA – Medial Temporal Lobe Atrophy

NaI(Tl) – monokrystaly jodidu sodného

aktivované thaliem

např. – například

NPI – Neuropsychiatric Invenory

PA – Posterior Atrophy

PET – pozitronová emisní tomografie

PET/MR – hybridní metoda kombinující

pozitronovou emisní tomografii

s magnetickou rezonancí

PET/CT – hybridní metoda kombinující

pozitronovou emisní tomografii s

výpočetní tomografií

PSF – Point Spread Function

RA – radiologický asistent

RF – radiofrekvenční

SPECT – jednofotonová emisní výpočetní

tomografie

STIR – Short Tau Inversion Recovery

SUV – Standardized Up-take Value

SWI – Susceptibility-weighted Imaging –

speciální sekvence

T – tesla

T1 – T1 vážený obraz

T2 – T2 vážený obraz

tbl. – tablety

Tc – technecium

TIR – True Inversion Recovery

TIRM – Turbo Inversion Recovery

Magnitude

tj. – to jest

TK – tlak krve

TSH – thyreostimulační hormon

T – Tesla

TV – televizor

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně

USA – United States of America

WHO – Světová zdravotnická organizace

(World Health Organization)
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Vážená paní

Daniela Grünerová

Studentka oboru Radiologický asistent

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného

zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji
souhlas se sběrem informací o zobrazovacích metodách / technických datech radiologických metod,
používaných u pacientů Kliniky zobrazovacích metod (KZM) FN Plzeň. Informace budete získávat
v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Využití zobrazovacích metod při
diagnostice Alzheimerovy choroby“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní radiologický asistent KZM souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném
znění.

• Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vašich, školou
schválených, praktik, pod přímým vedením MUDr. Ing. Radka Tupého, lékaře KZM FN
Plzeň.

• Obrazové, popř. i další údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny
ve Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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