Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Daniela Grünerová
Název práce Využití zobrazovacích metod při diagnostice Alzheimerovy choroby
Oponent práce MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran 72
Počet příloh 35
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 30
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Dle celkového počtu 92 získaných bodů přísluší této BP výsledná známka **výborně**. Kvalita práce, která je jinak velmi dobře koncipována, je bohužel narušena častými jazykovými nepřesnostmi. V textu vypadávají písmena či dokonce celá slova, na řadě míst chybí nebo naopak přebývají čárky, věta je započata v množném čísle a dokončena v čísle jednotném apod. Jsou chybně uvedeny některé termíny jako např. jazykový nerv místo jazykohltanový na str. 13 či vastigmin místo rivastigmin na str. 41.

Otázky:

1. Charakterizujte jednak anatomicky a dále ve vztahu k Alzheimerově chorobě strukturu mozku zvanou hippocampus.
2. Vysvětlete, proč byl lékařem v kazuistice č. 10 vysazen donepezil a nahrazen memantinem s ohledem na farmakodynamiku těchto dvou přípravků.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ 26.4.2018

Podpis: